L. L.

Elève du Petit-Séminaire d'Arras.

## CLASSE DE CINQUIÈME.

## Thème latin.

*Idoménée chassé de son royaume.*

Idoménée, petit-fils de Minos, était parti comme les autres rois de la Grèce, pour le siège de Troie. Après la ruine de cette ville, il fit voile pour revenir en Crète, mais il s'éleva une tempête si violente que le pilote crut que le naufrage était inévitable. Chacun avait la mort devant les yeux, chacun déplorait son malheur, n'espérant pas même le triste repos des ombres qui traversent le Styx, après avoir reçu la sépulture. Idoménée, levant les yeux et les mains vers le ciel, invoquait Neptune : « O puissant dieu, s'écriait-il, toi qui tiens l'empire de la mer, exauce un malheureux roi ; si tu m'accordes de voir l'île de Crète, je t'immolerai la première tête qui se présentera à mes yeux. Cependant, son fils se hâtait d'aller au-devant de lui. Le père remerciait déjà Neptune d'avoir écouté ses vœux, mais alors il sentit combien cette faveur devait lui coûter cher. Poussé par la volonté du dieu et par les Furies, il enfonce son épée dans le cœur de son fils ; les Crétois, remplis de compassion, courent aux armes et chassent leur roi loin de cette terre qu'il a arrosée du sang de son fils.

Première copie.

*E regno suo depellitur Idomeneus.*

Idomeneus, Minois nepos, cum aliis Græciæ regibus, ut Trojam obsideret, profectus erat. Qua deleta, navem in Cretam rediturus conscendit. Tanta autem coorta est tempestas, ut non posse vitari naufragium navis gubernator crediderit. Quisque sibi paratam videbat mortem, infortuniumque suum dolebat, et ne miseræ quidem umbrarum tranquillitatis spem habebat, quæ, corpore sepulto, Stygem permeant. Idomeneus, ad cælum elevatis manibus et oculis sic deum orabat Neptunum : « O potens Deus, inquebat, cui maris summum datum est imperium, infelicis preces audi regis ; si mihi Cretæ potestatem dabis adhuc videndæ, primum quod mihi fiet obviam tibi mactabo caput. » Ejus autem filius festinanter amplectendo patri obviam veniebat. Neptuno autem Idomeneus gratias agebat quod sua audisset vota. Tunc autem sensit quantum hæc gratia sibi nocitura esset. Dei voluntate et a Furiis pulsus, filii in pectus gladium infixit. Cretenses misericordia commoti, ad arma concurrunt, et e terrâ quam filii sui sanguine aspersit, illum expellunt.

E. N.

Élève du Petit-Séminaire d'Arras.

Seconde copie.

*Idomeneus e regno suo pulsus.*

Idomeneus, Minoïis nepos, ad oppugnandam Trojam, cum cæteris Græciæ regibus, profectus erat. Post hanc dirutam urbem, vela ventis, ut in Cretam rediret, dedit. Tam autem violenta tempestas surrexit, ut gubernator inevitabile naufragium crediderit: cuique mors ante oculos erat, quisque infelicem suam deplorabat sortem, ne triste quidem otium earum, quæ humatæ Stygem transeunt, umbrarum sperans. Idomeneus, oculis manibusque ad cælum elevatis, Neptunum orabat: « O potens Deus, clamabat, tu qui maritimum imperium tenes, infelicem regem exaudi: si feceris ut Cretam insulam videam, primum caput quod oculis meis se præbuerit, immolabo tibi. » Ejus tamen filius patri suo, hujus amplectendi causa, obviam ire properabat. Jam pater deo, quod sua exaudisset vota, gratiam referebat: sed tum quanto hæc gratia sibi damno futura esset, sensit. Dei voluntate furis que urgentibus, gladium in filii sui cor defigit. Cretenses, admodum moti, ad arma currunt, regemque suum procul ab hac, quam filii sui sanguine perfudit terra, abigunt.

L. L.

Élève du Petit-Séminaire d'Arras.

BACCALAURÉAT ÈS-LETTRES.

FACULTÉ DE PARIS.

5 mars 1873.

**Discours latin.**

Plutarchus amicum, quo consilio clarorum virorum vitas narraverit, docet.

**Version latine.**

*Ratio præsit, appetitus obtemperet.*

Omnis autem actio vacare debet temeritate et negligentia, nec vero agere quidquam, cujus non possit causam probabilem reddere. Hæc est enim fere descriptio officii. Efficiendum autem est ut appetitus rationi obediant, eamque neque præcurrant propter temeritatem, nec propter pigritiam aut ignaviam deserant, sintque tranquilli, atque omni pertur-

batione animi careant. Ex quo elucebit omnis constantia omnisque moderatio. Nam qui appetitus longius evagantur, et tanquam exsultantes sive cupiendo, sive fugiendo, non satis a ratione retinentur, hi sine dubio finem et modum transeunt. Relinquunt enim et abjiciunt obedientiam, nec rationi parent, cui sunt subjecti lege naturæ; a quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. Licet ora ipse cernere iratorum, aut eorum qui aut libidine aliqua aut metu commoti sunt, aut voluptate nimia gestiunt; quorum omnium vultus, voces, motus statusque mutantur. Ex quibus illud intelligitur (ut ad officii formam revertamur), appetitus omnes contrahendos sedandosque, excitandamque animadversionem et diligentiam, ut ne quid temere ac fortuito, inconsiderate negligenterque agamus.

(Cic. *de Off.* 1.)

### **Dissertation philosophique.**

Quels sont les fondements et les limites du pouvoir paternel ?

20 mars 1873.

### **Discours latin.**

Agrippinæ et Neronis invicem disputantium referatur colloquium.

### **Version latine.**

#### *De Pomponio Attico.*

In republica ita est versatus, ut semper optimarum partium et esset et existimaretur; neque tamen se civilibus fluctibus committeret, quod non magis eos in sua potestate existimabat esse, qui se iis dedissent, quam qui maritimis jaclarentur. Honores non petiit, quum ei paterent propter vel gratiam vel dignitatem, quod neque peti more majorum, neque capi possent conservatis legibus, in tam effusis ambitus largitionibus, neque geri e republica sine periculo, corruptis civitatis moribus. Ad hastam publicam nunquam accessit. Nullius rei neque præ, neque manceps factus est. Neminem neque suo numine, neque subscribens, accusavit. In jus de sua re nunquam iit; iudicium nullum habuit. Multorum consulum prætorumque præfecturas delatas sic accepit, ut neminem in provinciam sit secutus, honore fuerit contentus, rei familiaris despexerit fructum. Qui ne cum Q. quidem Cicerone voluerit ire in Asiam, quum apud eum legati locum obtinere posset. Non enim decere se arbitrabatur, quum præturam gerere noluisset, asseclam esse præ-

toris. Qua in re non solum dignitati serviebat, sed etiam tranquillitati, quum suspiciones quoque vitaret criminum. Quo fiebat, ut ejus observantia omnibus esset carior, quum eam officio, non timori neque spei tribui viderent.

(C. NRP. *Pomp. Atticus*, VI.)

### **Dissertation philosophique.**

De l'universalité des notions morales.

Discuter les objections des sceptiques.

21 mars 1873.

### **Discours latin.**

Sanctus Bernardus a trucidandis Judæis Christianos dehortatur.

### **Version latine.**

*Unde ortum sit bellum Punicum secundum.*

In causam belli Saguntus delecta est, vetus Hispaniæ civitas et opulenta, fideique erga Romanos magnum quidem, sed triste monumentum : quam in libertatem communi fœdere exceptam, Annibal causas novorum motuum quærens, et suis et ipsorum manibus evertit, ut Italiam sibi rupto fœdere aperiret. Summa fœderum Romanis religio est. Itaque ad auditum sociæ civitatis obsidium, memores icti cum Pœnis quoque fœderis, non statim ad arma procurrunt, dum priùs more legitimo queri malunt. Interim jam ix, mensibus fessi fame, machinis, ferro versa denique in rabiem fide, immanem in ferro excitant rogam; tum desuper se suosque cum omnibus opibus suis ferro et igni corrumpunt. Hujus tantæ cladis auctor Annibal poscitur. Tergiversantibus Pœnis, dux legationis : Quæ, inquit, mora est, Fabius? In hoc ego sinu bellum pacemque porto; utrum eligitis? Succlamantibus, bellum : bellum igitur, inquit, accipite, et excusso in media curia togæ gremio, non sine horrore, quasi planè sinu ferret bellum, effudit. Similis exitus belli initio fuit. Num, quasi has inferias sibi Saguntinorum ultimæ diræ in illo publico parricidio incendioque mandassent, ita Manibus eorum vastatione Italiæ, captivitate Africæ, ducum et Regum, qui id gessere bellum, exitio parentatum est.

(FLORUS, II.)

### **Dissertation philosophique.**

Déterminer les différences et les rapports de la conscience morale et du sentiment moral.

## BACCALAURÉAT ÈS-SCIENCES.

FACULTÉ DE PARIS.

21 avril 1873.

**Mathématiques.**

1° Démontrer que tout nombre, qui divise un produit de deux facteurs et qui est premier avec l'un d'eux, divise l'autre facteur.

2° Un cône, dont la hauteur est de 82 mètres, est partagé en trois parties équivalentes par deux plans parallèles au point de sa base. Calculer les distances des deux plans sécants au sommet du cône.

**Physique.**

Comment constate-t-on la répulsion et l'attraction des courants électriques? — Énoncer les principaux résultats obtenus.

---